
 
 

 

 

 

 

 

令和 5(2023)年度 

 

阿佐谷地域区民センター協議会 

定期総会資料 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日時：令和 5(2023)年４月２８日(金) 午後２時００分開会 

場所： 阿 佐 谷 地 域 区 民 セ ン タ ー  



 
 

 

阿佐谷地域区民センター協議会 

令和 5(2023)年度 定期総会 

 

日時  令和 5(2023)年４月２８日（金）午後２時００分 

場所  阿佐谷地域区民センター 第１・２・３集会室 

 

次  第 

１ 開会のことば・総会の成立宣言       

２ 会長あいさつ                         

３ 議長選出・議長宣言 

４ 議事 

第１号議案 令和 4(2022)年度事業報告 

第２号議案 令和 4(2022)年度一般会計決算報告及び会計監査報告 

第３号議案 令和 5(2023)年度事業計画（案） 

第４号議案 令和 5(2023)年度一般会計予算（案） 

第５号議案 令和 5(2023)年度新委員（案） 

５ 議長解任報告 

６ 地域課長挨拶 

 

７ 新体制の紹介 

 

８ 閉会の言葉 

     



 
 

 

目 次 

頁 

１. 第１号議案 令和 4(2022)年度事業報告 １ 

① 令和 4(2022)年度事業活動の概要 

② 令和 4(2022)年度事業活動の実施状況 

１ 

１ 

  

２. 第２号議案 令和 4(2022)年度一般会計決算報告及び会計監査

報告 

４ 

① 令和 4(2022)年度一般会計決算報告 

② 令和 4(2022)年度会計監査報告 

４ 

５ 

  

３. 第３号議案 令和 5(2023)年度事業計画（案） ６ 

① 令和 5(2023)年度事業計画（案）の概要 

② 令和 5(2023)年度事業計画（案） 

６ 

７ 

  

４. 第４号議案 令和 5(2023)年度一般会計予算（案） ８ 

  

５. 第５号議案 令和 5(2023)年度新委員（案） 

 

   ９ 

６. 参考資料  令和 5(2023)年度新役員名簿、委員名簿 １0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

第１号議案 令和 4(2022)年度事業報告 

令和 4(2022)年度事業活動 

令和 4(2022)年度は、波はありながらコロナ禍も徐々に収まり、新阿佐谷地域区民センターでの

「オープニングイベント」「子どもフェスティバル」も無事行えました。地域とふれあうイベント、講座

もコロナ対策を充分にして、規模は多少縮小しましたが、地域の皆様との交流の場として活動い

たしました。 

協働事業・集団事業 

開催日 講座内容 

1 ６月２６日（日） 子どもフェスティバル （協働事業） 

2 ８月６日（土）/７日(日) 夏まつり・盆おどり （集団事業） 

3 ９月２５日（日） 科学で遊ぼう２０２２ (協働事業) 

4 １０月１５日（日） コミュニティすくーる （集団事業） 

５ １１月２７日（日） 防災・減災まちづくり２０２２ (協働事業) 

６ １２月４日（日） 子ども音楽祭２０２２ （協働事業） 

７ ３月５日（日） あさがや区民センターまつり （集団事業） 

各部の活動状況等 
＜講座運営部＞ 

文化・教養・健康・地域の課題等の講座や子ども向けの協働事業の企画・運営を実施した。 

開催日 講座内容 
回

数 

延 受 講

者数 

1 ６月１１日（土） 基礎から学ぶ成年後見と家族信託 1 ４８名 

2 ７月２２日（金） 家庭でもできるゆっくりヨガ 1 １２名 

3 ９月３日（土） 食べることは生きること 1 ２６名 

4 ９月２５日（日） 科学で遊ぼう２０２２（協働事業子育て支援） 1 ３２８名 

5 １０月６日（木） ジャズストリート応援ライブ 1 ５０名 

6 １０月２７日（木） クラシック音楽「ピアノ音楽の魅力」 1 ３９名 

7 １２月４日（日） 子ども音楽祭２０２２（協働事業子育て支援） 1 ６０名 

8 １２月１２日（月） 困難を抱えた少女や若年女性たちのいま 1 ２７名 

9 ２月１１日（土） 「カーレット講座」 1 １４名 

10 ２月２５日（土） 絵画と音楽で綴るピアノレクチャーコンサート 1 ２４名 

＜コミュニティ推進部＞ 

活力あふれるコミュニティの発展に向けて、一つの協働事業と三つの集団事業の企画・運営を行なった。 
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開催月日 内 容 場 所 参加者数 

６月 26 日（日） 子どもフェスティバル（協働事業） 阿佐谷地域区民センター ２,500 名 

８月６日（土）/７日(日) 夏まつり・盆おどり（集団事業） 梅里中央公園 4,500 名 

１０月１５日（土） コミュニティすくーる（集団事業） 
「鎌倉殿の１３人」の末裔が

拓いた旧井草村を歩く 
2８名 

３月５日（日） あさがや区民センターまつり（集団事業） 阿佐谷地域区民センター ２,550 名 

＜広報部＞ 

当協議会主催の講座・催し等の最新情報を地域に発信するため、協議会報「あさがや」の隔月発行、

区の「広報すぎなみ」への掲載依頼、ホームページの更新などを実施した。 

内 容 発行部数・回数 

協議会報『あさがや』の企画・編集・発行（奇数月 1 日） 

第３０９号〜第３１４号 

９,０００部 

6 回 

区「広報すぎなみ」毎月１５日号への掲載原稿取りまとめ １２回 

当協議会ホームページの管理 

最新情報のアップロード、アーカイブデータの管理 第３０９号〜第3１４号 

協議会小冊子「あさがや」第 20 号発行（１,０００部) 

随時 

協働事業、集団事業、講座等の会場における看板・掲示物の作成 随時 

＜総務部＞ 

定例委員会・役員会や総会等の会議、地域懇談会の運営などの総務関連業務、事業費や委員

活動費の月次管理、予算策定などの経理予算関係業務、館内・館外研修の企画・運営などを実

施した。特に阿佐谷の特徴を生かし、「やって良かったという手ごたえ、やるんだったら楽しく」と

いう精神に沿った活動に注力した。 

開催月日 内 容 参加者 

１０月３日（月） 館内研修：「言語とコミュニケーション」講師：金田一秀穂 ３６名 

１０月１９日（水） 館外研修 ２６名 

１１月１０日（木） 地域懇談会 ４９団体 

２月１５日（水） 総務部七館連絡会議 ３名
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＜その他＞ 

開催月日 内 容 参加者 

５月１５日（日） 新阿佐谷地域区民センター オープニングフェスティバル ２５００名 

１１月２７日（日） 防災・減災まちづくり２０２２ ３７名 

＜会計監査＞ 

一般会計 会計監査 
上半期 令和４(2022)年１０月７日

下半期 令和５(2023)年 ４月６日

＜会議など＞ 

令和 4(2022)年度 定期総会 令和４(2022)年４月２７日（水） 

定例委員会、役員会、三役会 ３５回 

協働事業実行委員会 子どもフェスティバル ５回 

ワクワク！どきどき？科学で遊ぼう 2022 ５回 

防災・減災まちづくり 202２ ３回 

第 8 回阿佐谷子ども音楽祭 2022 ５回 

合  計 １８回 

集団事業実行委員会 夏まつり・盆おどり ７回 

コミすくーる  ２回 

あさがや区民発表会 ８回 

 合  計  １７回 

「カーレット講座」実行委員会  ２回 

各部他館との連絡会 4 回 

各部部会等 １４５回 

委員館外研修会・館内研修会 各１回 

予算委員会 ５回 

人事委員会 ６回 

地域懇談会準備委員会 ２回 

地域懇談会 1 回 

委員活動費・経理集計の毎月、四半期集計 １２回 

小冊子発行委員会 ４回 

その他委員会 １４回 
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第２号議案  令和 4(2022)年度一般会計決算報告及び会計監査報告 

令和 4(2022)年度一般会計決算報告 
（単位：円） 

収 支 決 算 

収入額 支出額 
執行残高 

戻入額 次年度繰越金 

一般会計 9,380,760 6,723,542 2,016,146 641,072 

区補助金 8,510,000 6,493,854 2,016,146 

自主財源 870,760 229,688 641,072 

（単位：円） 

区 分 
令和 4(2022)年度予

算 

令和 4(2022)年度決

算 

収
入

部 

区補助金 8,510,000 8,510,000 

諸収入 93,690 74,450 

繰越金 796,310 796,310 

収入計 9,400,000 9,380,760 

支
出

部 

委員活動費 3,809,400 2,955,400 

事業費 4,825,600 3,379,871 

講座運営費 302,000 146,436 

協働事業費 1,170,000 634,752 

懇談会費 80,000 57,475 

集団事業費 1,045,000 750,387 

広報活動費 1,403,000 1,278,268 

オープニングイベント 210,000 193,923 

保険料 80,000 69,090 

事務費 535,600 249,540 

事務局運営費 200,000 190,091 

委員研修費 250,000 188,158 

諸支出 215,000 10,022 

予備費 100,000 0 

支出計 9,400,000 6,723,542 



第2号議案 令和4(2懺2)年度一般会計決算報告および会計監査1報告

令和4(20懲2)年度 会計監査報告

阿佐谷地域区民センター協議会

会 長 榎本 亜購 様

｀      A  ●亀`ノ

会計監事『};多
/∫ ∫葬:隷

、_ゴ         t    ″  ′・́ノ

′      ′蓄■宇気

会計監事 曰 ヤ ′象 J罐議

令著簿4年度収支決算にっぃて、阿悔谷地域区民ャンタ…協議会

難籐癬機球:こ轟ギき以下件とおり難査を実施した。

1.監査実施議

令和5年4月 6緩 (本)

2.監査対象

一般会計

3.監査結果

帳簿・証拠書類等を監査した結果、いずれも正確、適正な処理が

行われていることを確認iした。

懸
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第３号議案 令和5(2023)年度事業計画（案） 

令和 5(2023)年度事業計画（案）の概要 

新型コロナウィルス感染症も５月８日より感染法上季節性インフルエンザなどと同じ「５類」に移行する方針と

の中、協議会も感染防止に十分注意して「協働事業」、「集団事業」を中心に、令和 5(2023)年度も引き続き

次のような事業を実施してまいります。 

１．地域住民に役立つことを目指す「協働事業」・・・４事業開催 

・「子どもフェスティバル」「科学で遊ぼう」「阿佐谷子ども音楽祭」は、子どもに多くの体験を通じて、子どもの

生活が活性化できるような事業を企画してまいります。

・「防災・減災まちづくり」は、阿佐谷地域の特性を踏まえたまちづくりの最も重要な事業の一つと位置付け

て、阿佐谷地域の問題点を住民の皆様と考えて問題が解決できるような事業を企画してまいります。

２．ふれあいと交流を進める目的の「集団事業」・・・３事業開催 

・「夏まつり・盆おどり」「あさがや区民センターまつり」は地域の様々な団体や地域で活動するサークルなど

に参加いただき、地域住民の交流や良好なコミュニティの形成を目指し、感染症対策を施し多くの方々

に来場していただける事業として企画してまいります。 

・地域を知る「コミすくーる」は、一層の充実を図ってまいります。

３．地域社会に役立つ「講座」の企画・開催 

・講座運営部では、文化・教養に限らず健康長寿に関する講座や地域を知る講座・地域のニーズにこたえ

る講座を企画してまいります。

・阿佐谷ジャズストリート支援の「ジャズストリート応援ライブ」の開催も引き続き計画してまいります。

４．「地域懇談会」・「住民懇談会」の開催 

・地域の団体との交流、意見交換の場としての「地域懇談会」を開催いたします。参加される様々な団体か

らの貴重なご意見をくみ取り、積極的に協議会の内容充実と向上を図ってまいります。

・「住民懇談会」を開催し、地域住民の皆様との意見交換、交流を積極的に図り、より良い協議会活動に役

立てます。

５．積極的な「広報活動」を展開 

協議会が企画・実施する活動内容を、協議会報「あさがや」、協議会のホームページあるいは区の広報誌

を通じて情宣してまいります。 

６．地域のためのボランティア活動 

・指定管理制度による指定管理業者と共に、地域区民センターの運営に貢献してまいります。

・地域住民の皆様との交流と良好なコミュニティ形成を目的とし誠実に活動してまいります。
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令和 5(2023)年度事業計画（案） 
自 令和 5(2023)年４月 １日 
至 令和 6(2024)年３月３１日 

事 業 名 

担当部門 
内 容 回 数 

協働事業 
「防災・減災まちづくり」「科学で遊ぼう」「阿佐谷子ども音楽祭」「子ども

フェスティバル」 
各１回 

集団事業 
「夏まつり・盆おどり」「あさがや区民センターまつり」「コミュニティすく

ーる」 
各１回 

講座運営部 

文化・教養および健康長寿に関する講座、地域社会のニーズにこた

える講座。 

「阿佐谷ジャズストリート応援ライブ」 

「科学で遊ぼう」「阿佐谷子ども音楽祭」 

８回 

１回 

各 1 回 

コミュニティ推

進部 

① 子どもフェスティバル２０２３

② コミュニティすくーる

③ あさがや区民センターまつり
各１回 

広 報 部 

協議会報「あさがや」奇数月 1 日発行（9,000 部） 

区「広報すぎなみ」毎月 15 日号 掲載依頼取りまとめ 

当協議会ホームページの運営・管理 

各種イベントにおける看板・掲示物の印刷 

６回 

１２回 

随 時 

随 時 

総 務 部 

定期総会 

定例委員会、役員会、三役会 

委員館内研修会、委員館外研修会 

予算委員会 

人事委員会(今年度は予定なし) 

次年度検討委員会 

経理集計 

地域懇談会 

１回 

３６回 

２回 

４回 

０回 

４回 

１２回 

１回 

会計監査 一般会計監査・監査資料作成業務 ２回 

各部共通 

部会 

他館との連絡会 

各種実行委員会 

１４４回 

４回 

４１回 
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第４号議案  令和 5(2023)年度一般会計予算（案） 

令和 5(2023)年度一般会計予算（案） 

収 入 （単位：円） 

科  目 
令和 4(2022)

年度 

令和 5(2023)

年度 
増 減 備 考 

区補助金 8,510,000 7,960,000 ▲550,000

諸収入 93,690 68,928 

雑収入 93,690 68,928 ▲24,762 預金利息、まつり収入等

繰越金 796,310 641,072 ▲155,238 前年度繰越金

合  計 9,400,000 8,670,000 ▲730,000

支 出 （単位：円） 

科目 
令和 4(2022)

年度 

令和 5(2023)

年度 
増 減 備 考 

委員活動費 3,809,400 3,745,000 ▲64,400

事業費 4,825,600 4,275,000 ▲550,600

講座運営費 302,000 232,000 ▲70,000 実態に合わせ一部減額

協働事業費 1,170,000 1,140,000 ▲30,000 ４協働事業継続実施

地域懇談会費 80,000 80,000 0 

集団事業費 1,045,000 1,015,000 ▲30,000 ３集団事業継続実施

広報活動費 1,403,000 1,210,000 ▲193,000 小冊子なし，経費増額

その他（オープニングイベント） 210,000 0 ▲210,000 昨年度限定

保険料 80,000 80,000 0 

事務費 535,600 518,000 ▲17,600

事務局運営費 200,000 200,000 0 

委員研修費 250,000 250,000 0 

諸支出 215,000 100,000 ▲115,000
自主財源部分実態に合

わせ減額 

予備費 100,000 100,000 0 

合  計 9,400,000 8,670,000 ▲730,000
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第５号議案 令和5(2023)年度新委員（案） 

令和 5(2023)年度 新委員（案） 

区分 選出母体 委員氏名 

地域住民 一般公募 栁本 裕

地域団体 地域活動団体 土屋賢祐

地域団体 町会・自治会 池田賢司

地域団体 町会・自治会 片山泰祥

地域住民 一般公募 森川尚一

地域住民 一般公募 川津景子

地域住民 一般公募 名越節子

地域団体 民生委員・児童委員協議会 髙倉義憲

地域団体 町会・自治会 野村直樹

地域団体 地域活動団体 跡上幸子

地域団体 青少年育成委員会 高橋玲子

地域団体 地域活動団体 村上 巧

地域団体 町会・自治会 髙野光代

地域団体 民生委員・児童委員協議会 仙田桂全
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参考資料  令和 5(2023)年度新役員・継続委員 

（参考資料）令和 5(2023)年度 新役員 

会 長 清水 浩子 

副 会 長 

濱田 一郎 

小林 和子 

池田 賢司 

会 計  監 事 
栁本  裕 

土屋 賢祐 

総 務  部 長 岡本喜代一 

広 報  部 長 荒木 博仁 

講 座 運 営 部 長 小川 由紀 

コミュニティ推進部長 小山内勉子 

（参考資料）令和 5(2023)年度 継続委員 

区分 選出母体 委員氏名 

地域住民 一般公募 清水 浩子 

地域住民 一般公募 小川 由紀 

地域住民 一般公募 高木 博子 

地域団体 地域活動団体 鈴木 浩子 

地域住民 一般公募 小林 律子 

地域団体 地域活動団体 荒木 博仁 

地域住民 一般公募 根上 新一 

地域団体 町会・自治会 濱田 一郎 

地域団体 青少年育成委員会 小山内勉子 

地域住民 一般公募 小林 和子 

地域住民 一般公募 岡本喜代一 

地域住民 一般公募 佐藤 睦美
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